52RS0034-01-2025-000368-14

Дело №2-211/2025

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

19 сентября 2025 года р.п. Воскресенское 

Краснобаковский межрайонный суд Нижегородской области в составе:

председательствующего судьи Любушкина В.Е.,

при секретаре судебного заседания Софроновой Е.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску ФИО6 ФИО1, ФИО6 ФИО2 к войсковой части № 98575 о признании незаконным отказа в осуществлении единовременной выплаты в связи со смертью военнослужащего, об обязании повторного рассмотрения заявления, 

у с т а н о в и л:

ФИО6 ФИО1, ФИО6 ФИО2 обратились в суд с иском к войсковой части № 98575 о признании незаконным отказа в осуществлении единовременной выплаты в связи со смертью военнослужащего, об обязании повторного рассмотрения заявления.

В обоснование иска указано, что ФИО6 ФИО1 является супругой мобилизованного, участника специальной военной операции, военнослужащего Вооруженных Сил Российской Федерации, ФИО6 ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО6 ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6 ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются детьми ФИО7 ФИО6 ФИО2 является матерью ФИО7 22.10.2022 г. ФИО7 был призван на военную службу по мобилизации.

04.11.2022 г. на основании приказа командира войсковой части 98575 ФИО7 убыл в район сосредоточения, для выполнения специальных задач.

В ходе службы у ФИО7 возникли проблемы со здоровьем. Как указывает военная прокуратура Мулинского гарнизона в ответе от 30.05.2024 № отв-20001913-1665 рядовой ФИО7 04.08.2023 г. обратился в медицинский пункт в/ч 11385 с жалобами на боли в эпигастральной области и снижение аппетита, после осмотра санитарным инструктором 2 автомобильной роты в/ч 98575 старшим сержантом ФИО8 направлен на консультацию терапевта ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ», где после проведения фиброгастродуоденоскопического исследования установлен предварительный диагноз: «Новообразование желудка».

С 06.08.2023 г. ФИО7 находился на лечении в ФГБУ «Главный военный клинический госпиталь имени академика Н.Н. Бурденко» Министерства обороны Российской федерации.

Находясь на лечении в госпитале 11.09.2023 г. ФИО7 умер от острой сердечнососудистой недостаточности на фоне прогрессирования онкологического процесса.

Смерть ФИО7 наступила в период прохождения военной службы от заболевания, полученного при исполнении обязанностей военной службы.

В декабре 2024 истцы направили заявление в адрес командира войсковой части 98575 о назначении им, как членам семьи умершего военнослужащего, единовременной выплаты в размере 5 млн. рублей, установленных пп. «а» п. 1 Указа Президента № 98, в связи со смертью ФИО7 от заболевания, полученного им при исполнении обязанностей военной службы.

Ответом командира войсковой части 98575 № 59 от 30.01.2025 г. всем членам семьи ФИО7 было отказано в осуществлении соответствующей выплаты.

Считают отказ войсковой части незаконным, а ссылку на невозможность оформления справки указанной в приложении № 4 к Порядку назначения и осуществления единовременных выплат, установленных Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей», в Вооруженных Силах Российской Федерации» утвержденному приказом Министра обороны РФ от 22.04.2022 № 236 (далее - Порядок) не имеющей правовых оснований.

На дату смерти ФИО7 являлся военнослужащим войсковой части 98575, что подтверждается, в частности, ответом военной прокуратуры, согласно которому ФИО7 приказом командира в/ч 11385 по личному составу от 27.09.2023 № 799дсп исключен из списков личного состава Вооруженных Сил Российской Федерации в связи со смертью.

Смерть ФИО7", наступила в период прохождения им военной службы, а не после увольнения с военной службы до истечения одного года, в связи с чем нет правовых оснований для оформления указанной справки с целью осуществления членам его семьи единовременной выплаты.

В рамках Порядка истцы, как члены семьи военнослужащего умершего при исполнении обязанностей военной службы, относятся к подпункту 2 пункта 2 указанного Порядка.

Истцы соответствуют всем вышеуказанным требованиям. Непосредственное участие ФИО7 в выполнении задач специальной военной операции подтверждается, в частности, выпиской из приказа командира 69 отдельной бригады материально-технического обеспечения западного военного округа от 16.07.2023 г. № 05/КП. Наступление смерти ФИО7 от заболевания, полученного при исполнении обязанностей военной службы, подтверждается приказом командира войсковой части 98575 № 172 от 29.09.2023 г., в которую на основании приказа 69 ОБр МТО №51 дсп от 28.05.2024 г. и протеста военной прокуратуры Мулинского гарнизона от 27.05.2024 г. № Прт-20000739-30-2024-55-2024 внесены изменения в части касающейся причины смерти военнослужащего. Истцы относятся к категории членов семьи в соответствии с ФЗ № 306 и ФЗ № 247.

На основании истец просит суд:

1. Признать незаконным отказ войсковой части 98575 от 30.01.2025г. № 59 в осуществлении членам семьи умершего ФИО7 единовременной выплаты, предусмотренной пп. «а» п. 1 Указа Президента РФ №;

2. Признать за ФИО6 ФИО1, ФИО6 ФИО4, ФИО6 ФИО5, ФИО6 ФИО2 право на единовременную выплату, предусмотренную пп. «а» п. 1 Указа Президента РФ от 05.03.2022 № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» в равных долях;

3. Обязать воинскую часть 98575 повторно рассмотреть заявления истцов на получение единовременной выплаты;

4. Взыскать с войсковой части 98575 в пользу ФИО6 ФИО1 расходы по уплате государственной пошлины в размере 3000 рублей.

Истец – ФИО9, ФИО10 в судебное заседание нея вились, о месте и времени судебного заседания уведомлены надлежащим образом, причина неявки суду не сообщена. 

Ответчик – войсковая часть 98575 явку своего представителя в судебное заседание 6е обеспечил, о месте и времени судебного заседания уведомлен надлежащим образом, причина неявки суду не сообщена. 

Привлеченные к участию в деле третьи лица о месте и времени судебного заседания уведомлены надлежащим образом, в судебное заседание явку представителей не обеспечили, о месте и времени судебного заседания уведомлены надлежащим образом, причина неявки суду не сообщена. 

Закон создает равные условия для лиц, участвовавших в процессе, предоставив им право самим определить объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе, и реализовать их по своему усмотрению.

В соответствии с ч.ч. 3, 4 ст. 167 ГПК РФ лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин. Суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Таким образом, неявка ответчика, извещенного надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном заседании, и не может быть препятствием для рассмотрения дела по существу.

В силу ч. 4 ст. 167 ГПК РФ, суд счел возможным рассмотрение дела в отсутствие ответчика в порядке заочного производства.

Изучив материалы дела, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности согласно статей 56 - 61 ГПК РФ, установив юридически значимые обстоятельства по делу, суд приходит к следующим выводам.

Согласно пункту 2 статьи 1 Федерального закона от 27 мая 1998 г. №76-ФЗ "О статусе военнослужащих" военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными названным Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (пункт 1 статьи 18 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих").

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации" (далее также Федеральный закон от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ), где в силу положений статьи 1 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся в том числе военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена.

Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица, в частности, супруга состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним; родители (усыновители) застрахованного лица, дети застрахованного лица, дети застрахованного лица старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях (абзацы первый, шестой пункта 3 статьи 2 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ).

В статье 4 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ названы страховые случаи при осуществлении обязательного государственного страхования, среди которых гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов.

В соответствии с положениями части 9 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация.

Пунктом 2 части 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" к членам семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющим право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 данной статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 этой же статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности отнесены родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы.

Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, военная служба представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства и, следовательно, осуществляемой в публичных интересах; лица, несущие такого рода службу, выполняют конституционно значимые функции: военнослужащий принимает на себя бремя неукоснительно, в режиме жесткой военной дисциплины исполнять обязанности военной службы, которые предполагают необходимость выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряженных со значительным риском для жизни и здоровья.

Этим определяется особый правовой статус военнослужащих, проходящих военную службу как по призыву, так и в добровольном порядке по контракту, содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним и их обязанностей по отношению к государству, что - в силу Конституции Российской Федерации, в частности ее статей 2, 7, 39 (части 1 и 2), 41 (часть 1), 45 (часть 1), 59 (части 1 и 2) и 71 (пункты "в", "м"), - обязывает государство гарантировать им материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью в период прохождения военной службы (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 26 декабря 2002 г. N 17-П, от 20 октября 2010 г. N 18-П, от 17 мая 2011 г. N 8-П, от 19 мая 2014 г. N 15-П, от 17 июля 2014 г. N 22-П, от 19 июля 2016 г. N16-П).

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, Российская Федерация как социальное государство принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус производен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности.

Публично-правовой механизм возмещения вреда, причиненного гибелью (смертью) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, в том числе по призыву, членам его семьи в настоящее время включает в себя, в частности, их пенсионное обеспечение в виде пенсии по случаю потери кормильца, назначаемой и выплачиваемой в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации (пункт 1 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих"), страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих (пункт 3 статьи 2, статья 4 и пункт 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации") и такие меры социальной поддержки, как единовременное пособие и ежемесячная денежная компенсация, предусмотренные частями 8-10 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат".

Таким образом, установленная федеральным законодателем система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь.

Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 98 установлены дополнительные социальные гарантии военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей.

Так, в соответствии с подпунктом "а" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 98 в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 000 000 рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом "б" этого пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от 19 июля 2011 г. N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и частью 11 статьи 3 Федерального от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат".

Получение единовременных выплат, установленных данным Указом, не учитывается при определении права на получение иных выплат и при предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации (пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 98).

Таким образом, из приведенных нормативных положений и правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации следует, что законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, а также принимавшим участие в специальной военной операции, материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, установил и систему мер социальной поддержки членам семьи военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы. К числу таких мер относятся страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, единовременная выплата, единовременное пособие, ежемесячная компенсация, которые подлежат выплате в том числе детям военнослужащего в возрасте до 23 лет, обучающимся в образовательных организациях.

В соответствии с пунктом 1 утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2004 г. N 1082 Положения о Министерстве обороны Российской Федерации (далее - Положение) Минобороны является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики, нормативно-правовому регулированию в области обороны, иные установленные федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации функции в этой области, а также уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в сфере управления и распоряжения имуществом Вооруженных Сил Российской Федерации и подведомственных Министерству обороны Российской Федерации организаций.

В силу подпункта 9 пункта 3 и подпункта 56 пункта 7 Положения Минобороны России для обеспечения социальной защиты военнослужащих, лиц гражданского персонала Вооруженных Сил, граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей, обеспечивает в Вооруженных Силах расходование финансовых средств в соответствии с установленными порядком и нормами.

Таким образом, законодатель определил нормы, в пределах которых Минобороны России осуществляет меры социальной поддержки членов семьи погибших (умерших) военнослужащих в виде единовременной выплаты и единовременного пособия. В пределах вышеуказанных норм Правительство Российской Федерации осуществляет финансирование (пункта 3 Указа N 98).

Как следует из материалов дела, ФИО6 ФИО1, является супругой мобилизованного, участника специальной военной операции, военнослужащего Вооруженных Сил Российской Федерации, ФИО6 ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО6 ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6 ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются детьми ФИО7 ФИО6 ФИО2 является матерью ФИО7 22.10.2022 г. ФИО7 был призван на военную службу по мобилизации.

04.11.2022 г. на основании приказа командира войсковой части 98575 ФИО7 убыл в район сосредоточения, для выполнения специальных задач.

В ходе службы у ФИО7 возникли проблемы со здоровьем. Как указывает военная прокуратура Мулинского гарнизона в ответе от 30.05.2024 № отв-20001913-1665 рядовой ФИО7 04.08.2023 г. обратился в медицинский пункт в/ч 11385 с жалобами на боли в эпигастральной области и снижение аппетита, после осмотра санитарным инструктором 2 автомобильной роты в/ч 98575 старшим сержантом ФИО8 направлен на консультацию терапевта ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ», где после проведения фиброгастродуоденоскопического исследования установлен предварительный диагноз: «Новообразование желудка».

С 06.08.2023 г. ФИО7 находился на лечении в ФГБУ «Главный военный клинический госпиталь имени академика Н.Н. Бурденко» Министерства обороны Российской федерации.

Находясь на лечении в госпитале 11.09.2023 г. ФИО7 умер от острой сердечнососудистой недостаточности на фоне прогрессирования онкологического процесса.

Смерть ФИО7 наступила в период прохождения военной службы от заболевания, полученного при исполнении обязанностей военной службы.

В декабре 2024 истцы направили заявление в адрес командира войсковой части 98575 о назначении им, как членам семьи умершего военнослужащего, единовременной выплаты в размере 5 млн. рублей, установленных пп. «а» п. 1 Указа Президента № 98, в связи со смертью ФИО7 от заболевания, полученного им при исполнении обязанностей военной службы.

Ответом командира войсковой части 98575 № 59 от 30.01.2025 г. всем членам семьи ФИО7 было отказано в осуществлении соответствующей выплаты.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 61 Федерального закона от 21.11.2011N 323-ф3 "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" в целях установления причинной связи увечий (ранений, травм, контузий), заболеваний у военнослужащих (приравненных к ним лиц, граждан, призванных на военные сборы) и граждан, уволенных с военной службы (приравненной к ней службы военных сборов), с прохождением военной службы (приравненной к ней службы) проводится военно-врачебная экспертиза.

Постановлением Правительства РФ от 04.07.2013 N 565 утверждено Положение о военно-врачебной экспертизе.

Для проведения военно-врачебной экспертизы в Вооруженных Силах, других войсках, воинских формированиях, органах и учреждениях создаются военно-врачебные комиссии (п. 2 Положения).

В соответствии с подп. "г" п. 3 Положения о военно-врачебной экспертизе на военно-врачебную комиссию возлагается, в том числе определение причинной связи увечий, заболеваний у сотрудников, а также увечий, заболеваний, приведших к смерти сотрудников.

Пунктом 94 Положения о военно-врачебной экспертизе установлено, что военно-врачебная комиссия выносит заключения о причинной связи увечий, заболеваний со следующими формулировками: "военная травма (подп. "а" п. 94 названного Положения); получено в период военной службы (подп. "б" п. 94 Положения); заболевание радиационно обусловленное получено при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в связи с катастрофой на Чернобыльской АЭС" (подп. "в" п. 94 Положения); "заболевание радиационно обусловленное получено при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в связи с непосредственным участием в действиях подразделений особого риска (подп. "г" п. 94 Положения); "общее заболевание" (подп. "д" п. 94 Положения).

В подпункте "б" п. 94 Положения о военно-врачебной экспертизе перечислены случаи, при которых военно-врачебная комиссия выносит заключение о причинной связи увечий, заболеваний с формулировкой "заболевание получено в период военной службы", в их числе получение освидетельствуемым увечья, заболевания в результате несчастного случая, не связанного с исполнением обязанностей военной службы (служебных обязанностей) (абз. 4 подп. "б" п. 94 Положения).

Таким образом, военно-врачебная комиссия выносит заключение о причинной связи полученных сотрудником увечий, заболеваний с прохождением им службы в формулировке "заболевание получено в период военной службы" в том числе и в случае, когда заболевание или увечье получено сотрудником в результате несчастного случая, не связанного с исполнение им служебных обязанностей.

Из приказа командира 69 Отдельной бригады материально-технического обеспечения по личному составу от 28 мая 2024 г № 51-дсп следует: «смерть ФИО6 ФИО3 наступила в период прохождения военной службы, связана с исполнением обязанностей военной службы. 

По смыслу статьи 3 Федерального закона от 07.11.2011 N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" под военной травмой понимается увечье (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученные военнослужащим при исполнении обязанностей военной службы, до истечения одного года со дня увольнения с военной службы.

Указанный приказ принят уполномоченным должностным лицом в пределах предоставленной ему законом компетенции, в установленном законом порядке не изменен, не отменен и недействительным не признан, и данный приказ относится к числу документов, необходимых для решения вопроса о выплате членам семьи умершего сотрудника единовременного пособия.

При таких обстоятельствах, заключение войсковой части 98575 от 30.01.2025 года № 59 об отказе членам семьи ФИО7 в предоставлении единовременной выплаты, предусмотренной пп. «а» п. 1 Указа Президента РФ от 05.03.2022г. №98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей», нельзя признать законным и обоснованным.

Из материалов дела следует, что наследниками к имуществу ФИО7 умершего ДД.ММ.ГГГГ, являются: ФИО6 ФИО1, является супругой мобилизованного, ФИО6 ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6 ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются детьми ФИО7, ФИО6 ФИО2 является матерью ФИО7

В связи с изложенным, ФИО6 ФИО1, ФИО6 ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ФИО2 имеют право на единовременную выплату, предусмотренную пп. «а» п. 1 Указа Президента от 05.03.2022 № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии РФ и членам их семей» в равных долях.

Кроме того, в силу ст. 98 ГПК РФ с войсковой части 98575 подлежат взысканию расходы истца по оплате госпошлины в размере 3000 руб.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

Исковое заявление ФИО6 ФИО1, ФИО6 ФИО2 к войсковой части № 98575 о признании незаконным отказа в осуществлении единовременной выплаты в связи со смертью военнослужащего, об обязании повторного рассмотрения заявления – удовлетворить. 

- Признать незаконным отказ войсковой части 98575 от 30.01.2025г. № 59 в осуществлении членам семьи умершего ФИО7 единовременной выплаты, предусмотренной пп. «а» п. 1 Указа Президента РФ №;

- Признать за ФИО6 ФИО1, ФИО6 ФИО4, ФИО6 ФИО5, ФИО6 ФИО2 право на единовременную выплату, предусмотренную пп. «а» п. 1 Указа Президента РФ от 05.03.2022 № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» в равных долях;

- Обязать воинскую часть 98575 повторно рассмотреть заявления истцов на получение единовременной выплаты;

- Взыскать с войсковой части 98575 в пользу ФИО6 ФИО1 расходы по уплате государственной пошлины в размере 3000 рублей.

Стороной не присутствующей в судебном заседании может быть подано заявление о пересмотре заочного решения в течение семи дней с момента получения копии заочного решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, – в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления через Краснобаковский межрайонный суд Нижегородской области

Судья Любушкин В.Е.

Мотивированное решение изготовлено 29 сентября 2025 года.